
令和７年１２月２２日   

保護者の皆様（家庭数配付） 

札幌市立みどり小学校   

校長 斎藤 俊博   

 

ランチマット材料寄贈のお願い 
 

保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動に多大なるご理解、ご協

力を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、３学期になりましたら、６年生は卒業に向けての取組を行っていきます。活

動の一つとして、家庭科で身に付けた力を生かしてランチマットを製作し、みどり小

学校へ寄贈することを計画しております。 

各家庭においては、給食セットを準備していただいておりますが、持ってくること

を忘れてしまう児童が度々いる状況です。その際に、６年生が製作したランチマット

を借りることで、衛生面に配慮することができます。使用後には家庭に持ち帰り、洗

濯したものを返却することにします。 

その過程で、心を込めてランチマットを作ってくれた先輩たちへの感謝の気持ちが

生まれ、次からは自分で準備をしっかりしようという姿勢が育つことを願っています。 

保護者の皆様におかれましては、趣旨を御理解いただき、以下に記したような材料

に適した布が家庭にある場合は、お子さんを通して寄贈していただければと思います。

ご協力、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ ランチマットの材料となる布の寄贈をお願いします 

 

２ 布について 

・綿等で給食時のランチマットに適した、児童が製作しやすい厚さのもの 

・縦４０～５０ｃｍ程度、横５０～６０ｃｍ程度の長方形や正方形 

・布の端を折り、縫うことで製作するため、端が始末されていないもの 

 

３ 記名した袋に入れて担任に提出してください 

 

募集期間 １２月２３日（火）～１月２０日（火） 

 

※集まった材料や活動の状況によっては、今回のランチマット製作で全ての布は使用 

できない場合があるかもしれません。その際も、今後の学校での教育活動で活用さ

せていただきます。ご了承ください。 

 

問い合わせ先 担当：教頭 812-8164 


